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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání a následné zhodnocení přínosů dvou

softwarových nástrojů, které jsou určeny pro tvorbu podnikových procesních modelů. Pro

účely porovnání přínosů těchto nástrojů je použit příklad procesu z reálného podniku a

následně zpracován procesní model v obou nástrojích. Tento model, získaný pomocí analýzy

a pevně definovaného pracovního postupu, byl zároveň nabídnut zástupci podniku

k posouzení jeho přínosů pro daný proces a možnou optimalizaci.

Klíčová slova

Podnik, procesy, nástroje pro modelování podnikových procesů, procesní řízení.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on comparison and subsequent evaluation of the benefits

of two software tools, which are designed for creating business process models. For the

purpose of comparing benefits of these tools, an example of a process from a real company

was used, and then a process model was created in both tools. This model, which was

obtained through analysis and clearly defined workflow, was offered to business

representatives to assess its benefits for the process and possible optimalization.
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Bussiness, processes, tools for business process modeling, business process managment.
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Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce je porovnání výhod a nevýhod dvou vybraných

nástrojů, které jsou používány pro modelování technologických procesů a dále zhodnocení

jejich přínosů pro případné využití v praxi. Text je rozdělen do čtyř hlavních částí; první se

zabývá problematikou procesního řízení. Druhá část je zaměřena na popis softwarových

nástrojů, které se používají pro modelování technologických procesů. V další části je

zpracována případová studie, která byla realizována ve spolupráci s konkrétním podnikem.

Tato část je dále věnována nástrojům využívaných ve vybraném podniku a zpracovávání

podkladů k bakalářské práci. Ve čtvrté části je zpracováno porovnání a následné zhodnocení

obou nástrojů, které byly použity pro procesní modelování zvoleného procesu.

V dnešní době se setkáváme ve většině případů s podniky, které jsou řízeny funkčním

způsobem řízení. Tyto podniky se však v současnosti ve většině případů zdaleka nepřibližují

výsledkům a ziskům podniků řízených procesně. První část je věnována možným přístupům

řízení společnosti a především čtenáře seznamuje s problematikou procesního řízení.

S nástupem informačních technologií bylo vyvinuto mnoho softwarových nástrojů pro

procesní modelování. Díky těmto nástrojům lze procesy vizualizovat, sledovat, měřit,

hodnotit rizika, zachytit cíle podniku, vypočítávat náklady odvíjející se od využívaných

zdrojů a mnoho dalších. Z tohoto důvodu je ve druhé části zpracován přehled nástrojů pro

modelování podnikových procesů, používaných diagramů a také se zabývá notacemi

jednotlivých diagramů.

Třetí, již praktická část, zachycuje potřebu vybraného podniku zlepšovat své procesy a

využívat nástroje procesního řízení. Formou případové studie popisuje vytváření procesního

modelu za účelem získání podkladů pro následné porovnání přínosů vybraných nástrojů a

jejich další případné využití podnikem. Pro tyto účely mají být modely procesů zpracovány

ve dvou variantách, tedy dvou odlišných notacích.

Čtvrtá část přibližuje čtenáři vybrané nástroje a jejich případné využití v praxi. Součástí

čtvrté části je samotné zhodnocení nástrojů a posouzení jejich přínosů vedoucím oddělení

výroby dopravníkových pásů ve vybraném podniku.
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Seznam symbolů a zkratek

MUCH ............... matice, MUsí-CHce

UML .................. Unified modeling language, grafický jazyk

BPMN ................ Business process modeling notation

XOR ................... exkluzivní součet, logický operátor

AND .................. logický součin, logický operátor

OR ...................... logický součet, logický operátor

BPBI .................. Business Process Managment Initiative, sdružení podnikatelů

PDF .................... Portable Document Format, souborový formát

EMF ................... Enhanced Windows Metafile, grafický metaformát

XML .................. Extensive Markup language, obecný značkovací jazyk

VDX .................. Visio XML drawing file format, XML formát pro Microsoft Visio

XPDL ................. XML Process Definition Language, XML formát pro BPMN notaci

RTF .................... Rich Text Format, formát souboru pro uložení textu

JPEG .................. Joint Photographic Experts Group format, obrázkový formát

JPE ..................... Joint Photographic Experts Group format, obrázkový formát

JPG .................... Joint Photographic Experts Group format, obrázkový formát

PNG ................... Portable Network Graphic, obrázkový formát

SVG ................... Scalable Vector Graphics, formát vektorové grafiky

MS Word ........... Microsoft Word, textový editor

ARIS .................. Architecture of Integrated Information Systems, modelovací nástroj

BSC .................... Balanced Scorecard, systém vyvážených ukazatelů výkonnosti

DFD ................... Data flow diagram, procesní diagram

BPD ................... Business proces diagram, procesní diagram

VAC ................... Value Added Chain diagram, procesní diagram

EPC .................... Event-driven Process Chain diagram, procesní diagram

eEPC .................. extended Event-driven Process Chain diagram, procesní diagram

ERM .................. Entity Relation Model, procesní diagram

IT system ........... Information systém, informační systém

C-100 ................. Model dopravníkového pásu pro firmu Index Werke

TNL-32 .............. Model dopravníkového pásu pro firmu Index Werke

FAUF ................. Fertigungsauftrag, výrobní objednávka

FB system .......... Föederband systém, systém pásového dopravníku

RAM .................. Random Access Memory

JRE .................... Java Runtime Enviroment, nástroje programovacího jazyka Java

SAP .................... Sytems-Applications-Products, informační systém

MB ..................... megabyte, jednotka množství dat

GB ...................... gigabyte, jednotka množství dat
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1 Úvod do procesního řízení

Hlavním přínosem procesního řízení by mělo být zásadní zvýšení efektivity a pružnosti

firmy. Mělo by přispívat k nárůstu spolupráce mezi zaměstnanci napříč celou firmou a tím i

ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy dobrou implementací změn. Úspěšná implementace

procesního řízení bývá ve firmách často výjimkou [1].

1.1 Přístupy k řízení organizace

Známe tři hlavní způsoby řízení podle [2]:

 Funkční (tradiční) řízení

 Projektové řízení

 Procesní řízení

1.2 Funkční (tradiční) řízení

Je historicky nejstarším typem řízení (definován Adamem Smithem v roce 1776),

v němž dochází k rozdělení práce s důrazem na jednoduché činnosti [2] a vychází

z představy, že tým lidí se stejnou specializací se nejlépe řídí [3]. Základem funkčního řízení

je rozdělení organizace na tzv. funkční celky (oddělení), které se vyznačují svojí specializací

na konkrétní úlohy (např. logistika, nákup, výroba, personální oddělení). Vstupy prochází

transformací na výstupy za pomocí zdrojů a tím vytváří přidanou hodnotu [4].

Obr. 1 Schéma funkčního řízení (překresleno z [5])
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1.2.1 Problémy funkčního řízení

Soustředění na lokální maxima

K transformaci vstupů na výstupy při tomto způsobu řízení dochází, děje se to však často

způsobem, který pro výsledný (cílový) proces-projekt, není optimální. Každé oddělení se

totiž ve většině případů snaží svou část projektu, které se věnuje její specializovaný tým,

zdokonalit. Což by tak špatné nebylo, avšak často se to děje na úkor jiného oddělení, každé

oddělení si pracuje [6] na svém „vlastním písečku“. Vzniká proto nezdravá konkurence mezi

odděleními. Příkladem může být případ, kdy výroba maximalizuje své úsilí a vyrobí velké

množství polotovarů. Plní tak svou část projektu s nadprůměrnou efektivitou. Tím ovšem

nadměrně zatíží logistiku a zvýší stav uloženého materiálu na skladu. Optimalizováním

jedné části projektu se celková efektivita procesu projektu tedy spíše sníží. Tato

problematika se nazývá „Soustředění na lokální maxima“ podle Cyrila Klimeše [7]. Roman

Fišer [1] tuto problematiku pojmenovává jako „relativní zlepšení procesu“. Modelově jí lze

přirovnat k řetězu, který je tak pevný, jako jeho nejslabší článek. Části řetězu si můžeme

představit jako jednotlivé příspěvky k projektu od všech zúčastněných oddělení.

Komunikační bariéra

Komunikace napříč podnikem u funkčního řízení se stává strnulou, informace může být

v průběhu činností mezi odděleními několikrát pozměněna a tomu pak odpovídá celkový

výsledek [8]. V momentě, kdy je část projektu v prvním oddělení dokončena, přichází

logický další krok. Tímto krokem je předání rozdělané práce dalšímu oddělení. Toto

oddělení má však jiného vedoucího, jiné zkušenosti, jiné znalosti. Každé oddělení chápe


[…]


s organizační

strukturou

Ano Ne + -

Paleta aplikace Ano Ano = =

Možnost

simulace

procesu

Ne Ano - +

Diagramy

Kontrola chyb v

diagramu

Ne Ano - +

Využití

swimlanes

(primárně)

Ne Ano - +

Přehlednost Ano Ano ?(-) ?(+)

Celkové

hodnocení

8xAno

3xNe

9xAno

2xNe

2x(+)

5x(-)

5x(+)

2x(-)

Po porovnání jednotlivých parametrů obou nástrojů byl vyhodnocen jako lepší nástroj

pro modelování procesů nástroj Bizagi Modeler. Bizagi Modeler jednoznačně předčil ARIS
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Express v těchto parametrech:

 ceně – tento nástroj je zdarma,

 možnostech importu/exportu- nástroj má více dostupných formátů

 možností simulace procesu - z hlediska, času, nákladů, kalendářního plánování,

 kontrolou chyb v diagramu - Validate,

 prostředkem pro vytváření dokumentace o procesech – Publish

 možností využití swimlanes.

ARIS Express oproti druhému nástroji disponuje:

 vazbu na organizační strukturou a IT systém.

Na základě těchto skutečností se Bizagi Modeler osvědčil jako lepší nástroj, jak

z hlediska obecné vybavenosti, tak i subjektivního dojmu, který byl získán na

základě reálného využití v praxi.

4.4 Posouzení vedoucího oddělení v podniku - přínos

Pan Ing. Ján Hudcovský, jenž zastává funkci Abteilungsleitera (vedoucího oddělení),

které se specializuje na výrobu dopravníkových pásů, tedy montáž, se k procesům

namodelovaným v ARISu Express a Bigagi modeler vyjádřil následovně: „Bizagi modeleru

zobrazuje workflow celkově přehledněji než ARIS Express. Zároveň zohledňuje časový

aspekt procesu. To hodnotím jako hlavní přínos. V simulaci lze zobrazit celkový čas montáže,

zainteresované lidské zdroje a tedy i následně spojit čas montáže s náklady na montáž

samotnou. Rámcově vytvořený model souhlasí s realitou montáže. Pro případné další využití

je vhodný, avšak každou aktivitu by bylo nutné dále atomizovat na úkony (každé dotažení

šroubku…atd.), což by vyžadovalo opravdu rozsáhlou detailní analýzu a mohlo by být

předmětem spíše diplomové práce zaměřené přímo na optimalizaci. Poté by mohlo být

prováděno ještě přesnější měření času. Vize je taková, že po tomto přesnějším naměření času

potřebného k montáži a započítání časové rezervy by následně mohla proběhnout

optimalizace časové normy a tedy i přímých nákladů s montáží spojených.“
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnání výhod a nevýhod dvou vybraných nástrojů pro

modelování technologických procesů na základě příkladu procesu z reálného podniku.

Porovnávané nástroje byly zhodnoceny dle zvolených parametrů (základních údajů,

prostředí modelování a diagramů) a dále byl posuzován přínos pro konkrétní praktické

využití ve vybraném podniku.

V první teoretické části byly představeny přístupy k řízení podniku. Z nichž se práce

věnovala především problematice procesního řízení. Byly zmíněny základní problémy

podniků funkčně řízených v protiváze k těm, které jsou řízeny procesně. Říká se, že „podnik

je řízen“, avšak v první řadě jsou řízeni lidé, jejichž práce je jedním z hlavních zdrojů

kapitálu podniku, proto byly zahrnuty i kapitoly pojednávající o lidských zdrojích v kontextu

s procesním řízením.

Základní přehled nástrojů pro vytváření procesních modelů byl zpracován v druhé

teoretické části. Tento přehled zahrnoval druhy používaných programovacích jazyků,

diagramů a notací. K jednotlivým notacím byly přehledově zpracovány používané symboly.

Praktická část zahrnovala případovou studii zaměřenou na mapování a případnou

optimalizaci montážního procesu v podniku ENGEL strojírenská spol. s.r.o. Nejprve byla

provedena analýza současného stavu zvoleného procesu, na jejímž základě byl vytvořen

procesní model. Tento model byl zpracován pomocí dvou různých nástrojů určených pro

procesní modelování. Pro tyto účely byly vybrány tyto nástroje: ARIS Express a Bizagi

Modeler. Jejichž prostřednictvím bylo dosaženo vizualizace a sjednocení pracovního

postupu montáže.

Primárním cílem bylo zhodnocení dvou nástrojů pro procesní modelování. Za tímto

účelem byla zpracována čtvrtá část. V této části byly nástroje přezkoumány a podle

zvolených parametrů porovnány. Dle předložených parametrů byl Bizagi Modeler uznán

jako lepší nástroj pro modelování podnikových procesů, především díky ceně a svým

prostředkům pro práci s modely procesů. Jsou jimi: možnost ověření správnosti modelu,

možnosti simulace procesu, více možnosti exportu/importu, prostředek pro vytváření
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dokumentace a využití swimlanes v diagramu. Jediné parametry, které software Bizagi

Modeler oproti ARIS Epress postrádal, byly: vazba na organizační strukturu podniku a

informační systém.

Modely byly posouzeny vedoucím oddělení z hlediska případného využití pro účely

oddělení. Na základě posouzení potenciálních přínosů pro oddělení montáže dopravníků byl

Bizagi Modeler vyhodnocen jako výhodnější nástroj pro tuto aplikaci. V současné době v

podniku probíhá posouzení případné implementace tohoto řešení pro účely optimalizace

procesu.
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Přílohy
Příloha A – Dopravník IW TNL-32
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Příloha B – Model procesu navržený zástupcem podniku v Microsoft Excel (C-100)
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Příloha C – Model procesu navržený v ARIS Express (TNL-32)
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Příloha D – Model procesu navržený v Bizagi Modeler (TNL-32)
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