## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Zhodnocení nástrojů pro modelování technologických procesů</b>
Student: Tomáš VÁLEK Std. číslo: E16B0120P
Oponent: Ing. Martin Hirman

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>48</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>6</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 62 základních stran + 8 stran příloh, 23 obrázků, 1 tabulku a splňuje všechny body zadání.

V první části této práce je vytvořen stručný přehled problematiky procesního řízení. Druhá část práce se zabývá popisem dostupných nástrojů pro modelování podnikových procesů. V další části práce je vytvořen model procesu montáže výrobní linky v konkrétní výrobní společnosti. Tento model je vytvořen ve dvou softwarech pro tvorbu procesů a jsou zde popsány přínosy zvoleného řešení oproti původně používanému řešení. Poslední část práce je zaměřena na zhodnocení zjištěných nástrojů a stanovení doporučení.

Teoretická část této práce je po obsahové stránce lehce nadprůměrná. Praktickou část práce lze hodnotit také nadprůměrně, jak z pohledu zpracování, tak především z pohledu případné implementace výsledků této práce v konkrétní výrobní společnosti, o které se bude aktuálně rozhodovat. V práci bylo použito 40 zpravidla kvalitních zdrojů literatury, což lze považovat za dostatečné množství. Délka posuzované práce je na horní hranici požadovaného rozmezí (cca 40 normostran) a vyhovuje stanoveným požadavkům. Po formální stránce hodnotím práci lehce nadprůměrně, vyzdvihnout musím především studentem zpracované obrázky.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1) V praktické části práce jste využil dva nástroje pro tvorbu procesů (ARIS a Bizagi). Z jakého důvodu jste se rozhodl pro použití právě těchto konkrétních nástrojů?

2) Ve čtvrté kapitole jsou oba nástroje porovnány podle zvolených parametrů (str. 48 - parametry 1a,1b,1c,1d,1e,2a,2b,2c,2d,3a,3b,3c). Na základě čeho byly pro srovnání zvoleny právě tyto parametry?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2018

.....
podpis oponenta práce